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částí: teoretické a praktické. V teoretických pasážích představíme autorku, její

tvorbu a postavení v současné české literární produkci. Další kapitoly jsou
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jazykových prostředků v umělecké literatuře. Poté následuje část praktická, tedy
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou substandardní jazykové prostředky v

prózách Petry Soukupové. Právě jazyková substandardnost je důležitým rysem ve

výstavbě textů této autorky, což nám potvrzují i níže citované kritiky a recenze.

Nejprve bylo nutno vybrat z literární produkce Soukupové reprezentativní texty,

jež budou předmětem naší jazykové analýzy. Rozhodli jsme se pro tři romány

(K moři, Zmizet, Marta v roce vetřelce), v této práci jsou řazeny chronologicky

podle jejich prvního vydání. Stranou našeho zkoumání jsme nechali román Bertík

a čmuchadlo (2014), a to vzhledem k cílovému dětskému čtenáři, dále jsme do

analýzy nezahrnuli román Pod sněhem (2015), neboť jeho vydání následovalo až

po finalizaci vlastního textu bakalářské práce. Autorčin repertoár taktéž obsahuje

množství menších literárních útvarů, máme na mysli zejména povídky v

souborech nakladatelství Listen. K těmto textům přihlížíme, avšak vzhledem k

limitovanému rozsahu práce jsme byli nuceni je do analýzy rovněž nezařadit.

Text bakalářské práce je rozdělen na dvě části: teoretickou a praktickou.

Toto uspořádání je vhodné zejména z toho důvodu, že pasáže teoretické poskytují

základní vhled do problematiky našeho tématu, přinášejí autobiografické

informace o autorce (vzhledem k charakteru práce pro nás nejsou tyto životopisné

údaje relevantní, proto se jedná o poznatky základní), charakteristiku románů, jež

jsou předmětem naší jazykové analýzy, a postavení Soukupové coby svébytné

autorky v současné literární produkci. Součástí teoretické části je výklad o

nespisovných jazykových prostředcích v češtině, a to v širším kontextu, který

zahrnuje i prostředky spisovné (viz vertikální diferenciace v rámci spisovného

jazyka). Tento postup jsme zvolili zejména proto, aby byl výklad ucelený a cílový

čtenář měl možnost získat nejen poznatky dílčí. Teoretickou část završuje kapitola

o substandardních jazykových prostředcích v umělecké literatuře (resp. próze),

zde jsme se opět snažili podat celistvý výklad s množstvím využité sekundární

literatury. Následující praktickou část tvoří jazyková analýza vybraných románů.

V průběhu zpracovávání jazykového materiálu jsme se rozhodli rozdělit vlastní

analýzu do jazykových rovin (hlásková, morfologická, syntaktická, lexikální),

vedli nás k tomu důvody praktické, navíc tento systém hierarchizace podporuje

přehlednost samotné analýzy pro recipienty. V závěru naší práce dojde k
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sumarizaci poznatků a k jejich vyhodnocení, poté se pokusíme formulovat

individuální jazykový styl Petry Soukupové.
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2. Petra Soukupová

2.1 Životopis

Petra Soukupová se narodila 25. července roku 1982 v České Lípě.

V Praze navštěvovala gymnázium Nad Alejí, poté úspěšně absolvovala obor

scénáristika-dramaturgie na pražské FAMU. Již během studií se věnovala literární

tvorbě, v roce 2007 vydala svůj knižní debut K moři, který získal cenu Jiřího

Ortena za rok 2008 a byl nominován na Cenu Josefa Škvoreckého a cenu

Magnesia Litera. Scénář napsaný na motivy této knihy získal první místo ve

druhém ročníku scénáristické soutěže Filmové nadace RWE & Barrandov studio

v Karlových Varech. Roku 2009 vychází autorčina druhá kniha Zmizet, kterou

tvoří tři povídky. Scénářem k povídce Na krátko ukončuje Soukupová studium na

FAMU a umisťuje se na třetím místě v soutěži Cena Sazky za nerealizovaný

scénář. Kniha je poté nominována na Cenu Josefa Škvoreckého a vyhrává hlavní

ocenění Magnesia Litera 2010 - kniha roku. Třetím dílem Soukupové je román

Marta v roce vetřelce (2011), v říjnu roku 2014 vydala knihu zacílenou na dětské

čtenáře: Bertík a čmuchadlo. V následujícím roce vychází doposud nejnovější

román Pod sněhem.
1
Paralelně s tím autorka od roku 2009 pravidelně přispívá do

povídkových souborů nakladatelství Listen. V současné době pracuje jako

dramaturgyně televizních seriálů, dále je scénáristkou a produkční.

2.2 Literární tvorba

Brilantní autorka, literární celebrita, talent a naděje mladé české literatury

– to jsou přízviska, jimiž je nazývána Petra Soukupová – nejprodávanější autorka

své generace a jedna z nejúspěšnějších současných českých spisovatelek. V čem

tkví tento úspěch vzniknuvší po vydání prvotiny K moři, gradující triptychem

Zmizet a udržující si své hájemství fiktivním deníkem Marta v roce vetřelce? Co

činí tuto mladou prozaičku fenoménem? V této kapitole představíme díla autorky

blíže, klíčovými pro nás budou ohlasy ve formě recenzí, poté se budeme věnovat

charakteristice obsahové a formální.

Debut, jejž Soukupová nazvala K moři, byl kritiky přijat kladně, neřkuli

výtečně, mnozí hodnotili tuto prvotinu jako velmi zdařilou prózu začínající mladé

1 Román vyšel až po ukončení vlastního textu bakalářské práce, proto se mu dále nebudeme
věnovat.
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autorky a talentované prozaičky. Z rozličných kritik a recenzí
2
vybíráme několik

postřehů, které by měly být pro naši práci přínosné.

Většina recenzentů oceňuje autenticitu příběhu. Autorka je podle jejich

vyjádření velmi dobrou pozorovatelkou běžného života, má cit pro detail.

„Dokáže popsat pocity malých dětí, dospívajících, stárnoucích žen a mužů i

umírajících, jako by byla v jejich kůži“ (Čapková, 2008). Dále je v jednotlivých

článcích vyzdvihována preciznost odvedené práce, zhutněná charakteristika

postav a zkratkovitost, jež je však vykompenzována psychologickou

věrohodností.

Když píšu, tak není to moc asociativní, má to jakoby velkou, myslim, docela strukturu a já mám

vlastně plán, jak to má bejt a prostě to vychází, ale z těch postav, podle toho, tak tak už se mi to

vlastně píše. […] Oni jakoby samy žijou. Tak jak oni jednaj, tak já to jenom popisuju. Ty postavy

musej bejt relativně dost živý nebo takový, abych si je dokázala představit jako živý lidi a podle

toho už samy jednaj.3

Recenze ovšem vyjadřovaly i protikladná stanoviska. Například v Tvaru v rubrice

Recenze Jana Matějková píše: „Text disponuje myšlenkovou i formální

dotažeností pozoruhodnou nejen v případě debutu“ (Matějková, 2008). Josef

Chuchma však v Mladé frontě DNES v rubrice Umění & kritika hořce

poznamenává: „Pozorujeme autorčinu kontrolovanou uhranutost vztahovými

vzorci a možnostmi vyprávění; na dopracování formálních či obsahových detailů

jí pak už někdy nevybývá“ (Chuchma, 2008). Kromě toho autor recenze

poukazuje na nedůslednost při dodržování charakteristiky některých postav.

Vyzdvihována bývá vysoká stylistická úroveň:

Petře Soukupové se podařilo ostrými střihy a stylistickou bravurou vylíčit souvislou řadu

banálních příběhů jako rychle plynoucí drama. V celém textu obratně a nenápadně využívá

stylistické figury připomínající filmové prostřihy, kdy hned po vylíčení přítomné chvíle jen tak

mimochodem přejde do budoucnosti a připojí větu se sdělením, jak to bude dál. Není to přitom

žádná samoúčelná hra. Přítomný děj díky tomu vnímáme jinak, než jak jsou mu schopni rozumět

jeho aktéři. (Karfík, 2008)

2 Následující vybrané citace recenzí pocházejí z webových stránek www.petra-soukupova.cz, kde

jsou tyto texty zveřejněny v celém znění.
3 Autentický přepis rozhovoru s Petrou Soukupovou v pořadu Čtenářský deník (dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10169663406-ctenarsky-denik/310295350020006-ctenarsky-
denik-petra-soukupova-k-mori/ [2014-10-04].

http://www.petra-soukupova.cz/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10169663406-ctenarsky-denik/310295350020006-ctenarsky-denik-petra-soukupova-k-mori/

[…]


den na chatě nejspíš ever (60), Petra s bráchou back in town (159), sem casual

nejvíc na světě (178), mluví se jenom small talk (203), sem free as a bird (217), už

to není žádná challenge, je to rutina (228), [práce] musí být dog friendly (296).

Do oblasti odborných výrazů lze zařadit rezultát, s. 22, konzistentní, s.

106, ostentativně, s. 291, principiálně, s. 303.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a analyzovat repertoár

nespisovných jazykových prostředků v prózách Petry Soukupové. Na základě

těchto získaných poznatků bychom se měli pokusit o charakteristiku autorčina

stylu. V průběhu psaní bakalářské práce jsme se setkávali s problematikou

jazykové substandardnosti, jež pro nás byla v rámci stanoveného tématu klíčová.

Při vypracovávání praktické části práce jsme však došli k závěru, že pro nás bude

přínosnější vzít v potaz i některé jazykové prostředky spisovné, které nám budou

nápomocny k závěrečnému rezultátu.

Nejprve sumarizujeme výsledky jazykového rozboru.

V autorčině debutu K moři nespisovné jazykové prostředky slouží

primárně k charakterizaci postav. Jazyková analýza nám ukázala, že tyto

prostředky dominují v pásmu postav (promluvy, vnitřní monology), vypravěč jich

užívá tehdy, když se chce dané postavě, resp. jejímu jazykovému vyjadřování,

přiblížit, přičemž nejproduktivnější jsou v této funkci prostředky lexikální. V

rámci roviny syntaktické převažují v textu jevy typické pro mluvený projev

(osamostatňování větných členů, dodatečné připojování výrazu na konec věty,

elipsy, vsuvky ad.), k jejichž realizaci dochází v pásmu postav i vypravěče.

V povídkovém triptychu Zmizet se substandardnost váže nejvíce na hlavní

hrdiny povídek. V prvních dvou povídkách je jazykový projev podřízen ústředním

postavám – prepubescentním vypravěčům (Zmizel, Na krátko), jejichž perspektiva

je pro příběh klíčová. Ve třetí povídce (Věneček) je situace poněkud odlišná, což

plyne již z charakteru vyprávění (er-formy).

Román Marta v roce vetřelce se od předešlých děl liší zejména svým

žánrem (deníkový záznam). Autorčino obvyklé schéma se zmnoženými

perspektivami (s tím souvisejícími většími možnostmi využití jazykového

repertoáru) je zde zapovězeno, Marta je hlavní a jedinou hrdinkou této prózy.

Soukupová se výběrem jazykových prostředků snaží přiblížit vyjadřování

devatenáctileté dívky, ve kterém převažuje nespisovnost, a to na všech

jazykových rovinách. I když se jedná o formu deníku, tedy písemný projev,

tendence k mluvenostnímu rázu textu je dosti zřetelná, což nám demonstrují i
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jazykové prostředky, jež jsou hodnoceny jako spisovné (stažené tvary, hovorové

výrazy apod).

Srovnáním výše zmíněných próz lze vypozorovat jistý vývoj autorčiny

práce s jazykovými prostředky. Například v románu K moři jsou přítomny v rámci

spisovných prostředků tvarové dublety maskulina v genitivu, dále ve svém debutu

Soukupová neužívá vkladné vokály u numeralií, na rovině morfologické důsledně

zachovává spisovné tvary stupňovaných adverbií (komparativů a superlativů), v

textu se rovněž neobjevuje apokopa -l v minulém příčestí verb. Je pozoruhodné,

že v dalších prózách jsou tyto morfologické jevy většinou přítomny (v pásmu

vypravěče i postav), naopak však dochází k eliminaci případné polymorfie.

Podobné posuny lze vypozorovat i v lexiku. Příkladem nám může být užívání

vulgarismů, jejichž frekvence v jednotlivách prózách postupně narůstá. V románu

K moři se tyto výrazy objevují sporadicky, jedná se o prostředky periferní, v

povídkách Zmizel a Na krátko a v románu Marta v roce vetřelce jsou však

neoddělitelnou součástí lexika ústřední postavy – vypravěče.

Výsledky naší analýzy tedy přinesly následující fakta: pokud autorka

pracuje ve svých prózách s er-formou, uplatňují se v textu výrazněji spisovné

prostředky, které se však mohou (a zpravidla se tak děje) vyskytovat společně s

prostředky substandardními. Vedle promluv a vnitřních monologů postav se jedná

o případy, kdy se vypravěč snaží s touto postavou ztotožnit, přiblížit se jejímu

jazykovému vyjadřování, dále jsou nespisovné prostředky užity v situaci, která s

danou postavou bezprostředně souvisí (zejména v pasážích, kdy je vyprávění

realizováno perspektivou určité osoby). Repertoár jazykových prostředků v

prózách psaných ich-formou je podřízen hlavní postavě – vypravěči (v našem

případě se jedná o dva malé chlapce a devatenáctiletou dívku). Jazykový rejstřík

má evokovat mluvený projev (včetně Martina deníku), současně s tím

zprostředkovat čtenáři přímý kontakt s postavou. Je nasnadě, že v těchto typech

textů převažují prostředky substandardní, resp. jazykové prostředky podporující

autenticitu mluvenostního rázu textu, neboť důležitou součástí jsou i výrazy, jež

jsou hodnoceny jako spisovné (zejména ty, které se běžně uplatňují v mluvených

projevech), tyto prostředky se rovněž výrazně podílejí na evokaci mluvenosti.

Závěrem lze tedy konstatovat, že nespisovné jazykové prostředky v

prózách Petry Soukupové mají dominantní postavení, ne však absolutně,

kooperují s prostředky spisovnými, aniž by docházelo ke kolizi. Tato symbióza
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prostředků substandardních a spisovných je v textech Soukupové produktivní a

vytváří individuální styl autorky.
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