Oponentský posudek bakalářské práce Gabriely Pokorné Nespisovné jazykové prostředky v prózách

Petry Soukupové

Bakalářská práce Gabriely Pokorné si klade za cíl popsat nespisovné jazykové prostředky a jejich funkci

v prózách Petry Soukupové K moři, Zmizet a Marta v roce vetřelce. V teoretické části se obsáhle

představuje dosavadní dílo Petry Soukupové a jeho recepce, vcelku obšírně práce popisuje také

stratifikaci českého jazyka a v hlavních rysech představuje funkce substandardních jazykových prostředků

v české literatuře od 19. stol. do současnosti. V praktické části práce analyzuje vybrané tři prózy na všech

jazykových rovinách. Dochází k tomu, že z hlediska syntaktického jsou pro prózy charakteristické rysy

mluveného jazyka jak v pásmu postav, tak v pásmu vypravěče, substandardní jevy podle výsledků analýzy

slouží jako charakterizační prostředek postav – v jednotlivých prózách se frekvence jejich užívání liší.

K nejsilnějším stránkám práce podle mého názoru patří detailní popis všech prostředků, které jsou pro

prózy Petry Soukupové nějak charakteristické (práce má rozsah práce diplomové). Toto odchýlení od

zadání práce (které slibovalo zaměření pouze na prostředky nespisovné) je vysvětleno tím, že v průběhu

analýzy se vyskytlo mnoho „pozoruhodných jazykových jevů“ (s. 36), které se vedle prostředků

nespisovných také podílejí na autorčině stylu. Toto rozšíření záběru práce je jistě pochopitelné, ale

uvítala bych hlubší představení jevů, kterých si analýza bude všímat. V práci se totiž komentuje např. i

užívání termínů a cizojazyčných výrazů, které za nijak příznakové nepokládám. Prosím proto autorku o

vysvětlení, v čem je např. pro prózy Petry Soukupové důležité, že se v nich vyskytují jména James Herriot,

Raymond Chandler nebo apelativa steak či airbag (s. 48), v čem je pro její styl podstatné, že užívá spojku

a pro spojení dvou adjektiv (odstrčená a dotčená) nebo adverbií (zle a hystericky) (s. 42–43) či že jsou

částice a citoslovce užity jako samostatné výpovědi (s. 58). Dále v práci postrádám rozbor závěrů, které

plynou z toho, že autorka do popisu všechny tyto prostředky zařadila. Stejně tak by práci velmi prospělo

zařazení shrnutí poznatků u jednotlivých děl. Analýza je velmi podrobná, ale není jasné, co z ní autorka

usuzuje. Závěr je v tomto ohledu příliš obecný, nedostatečný.

Také částem 2 i 3 chybí shrnutí – v práci je postrádám o to víc, že není jasné, proč jsou zjištěné poznatky

pro práci důležité a jak se do ní promítly. V teoretické části dále není jasné, proč se v představení recepce

próz Petry Soukupové objevuje srovnání s jazykem Ireny Hejdové (s. 18). Na s. 28 se uvádí různá pojetí

vztahu profesní mluvy a slangu, z přehledu však nijak nevyplývá, ze kterého pojetí a proč se autorka

rozhodla ve své práci vyjít.

Oddíl 2.3 slibuje ve svém názvu, že se věnuje recepci próz Petry Soukupové, místo toho však shrnuje, co

tuto autorku odlišuje od jejích současníků.

Na několika místech se uvádí, že vypravěč užívá nespisovných prostředků, když se chce přiblížit postavě –

v textu se však nikde nemluví o tom, jak autorka tuto funkci definuje, ani jak ji v textech poznala.

V textu se určité jevy považují za převažující (expresivní výrazy, s. 76), často se vyskytující (neurčitá

zájmena, s. 45) nebo dominantní (nespisovné prostředky jako celek, s. 81) apod. Není přitom jasné, co je

srovnávacím základem.

Na s. 46 se deminutivní adjektiva vyskytují na dvou místech, není ale zřetelné proč. Dále mi v této pasáži

nebylo jasné, co znamená, že „nelze vypozorovat jistou tendenčnost k zvolení konkrétního deminutiva“

(s. 47). Na s. 63 není jasné, jak se liší volné přiřazování výpovědí a asyndeton.

Po stránce formulační je práce uspokojivá, nedostatky jsou spíše ojedinělé – např. za nepříliš šťastná

pokládám vyjádření „[z]áměna kodifikované hlásky i/í za nekodifikovanou obecněčeskou hláskovou

skupinu -ej“ (s. 49), „[n]ápodoba zjednodušení hláskových skupin v běžné mluvě je v textu patrná

vynecháním písmen“ (s. 37), „v instrumentálu substantiv plurálu“ (s. 39), „pohled vypravěče se směrem

do minulosti“ (s. 41) nebo „[u] matky je kodifikovanost zachována více“ (s. 50). Plynulost čtení občas

narušuje příliš eliptické vyjádření (na s. 47 není jasné, jak navazuje fráze „s proprii“ na zbytek textu, totéž

u slova „zájmena“ na s. 57), pro posouzení relevantnosti příkladů občas chybí kontext (např. na s. 61

nelze bez kontextu posoudit, zda se jedná o parcelaci nebo ne). Od strany 58 až do konce práce se

z dosud plynulého výkladu občas stanou spíše výpisky v bodech.

Poměrně značný je výskyt věcných nesrovnalostí – u tvarů adjektiv a zájmen v plurálu se tvrdí, že

alternuje -é a -ý, z hlediska rozdílu spisovnost–nespisovnost by se však měla u uvedených příkladů

konstatovat alternace -é/-á x -ý (s. 39); konstatuje se užívání neslovesných větných celků (s. 41), toto

pojmenování se však nikde nedefinuje; pojem abreviace je užíván pro popis vzniku pojmenování jako intr

nebo reprák (s. 47); mezi anglicismy se objevují Requiem Guiseppa Verdiho a Chinaski (s. 48); tvary jsou

sou, sme jsou opakovaně uváděny jako „zkrácené tvary verba být“ (např. s. 50); v celé práci se

nereflektuje, že ve tvarech jako sou, pučim, pudu odpadá pobočná slabika tvořená sonorou j (s tím

souvisí i fakt, že když se o tomto jevu mluví u prézentních tvarů slovesa být, vyjmenovávají se všechny

osoby kromě 3. os. sg., aniž by se reflektovalo, že v této osobě k danému jevu docházet nemůže (s. 53));

formy jako mohls, mělas jsou označeny jako verba s připojeným se/si (s. 52); tvary jako jedem nebo dělaj

jsou označeny jako tvary bez koncovky (s. 55); jako parcelace přívlastku je označeno vyjádření Táta mě

nemá rád, protože nemám nohu. Jednoduchý. (s. 58); o vyjádření Ona totiž dnes dovolená, protože nějaký

doktor během dne. se mluví jako o specifickém, protože je v něm elipsa slovesného tvaru (s. 75), pády

jmen přitom ukazují na hlubší modifikaci než jen na elipsu.

Překlepů je v práci minimum (např. užítí (s. 22), alternací místo alternaci (s. 49), spontánnost místo

spontánnosti (s. 51)), stejně jako pravopisných chyb (např. chybí interpunkce při oddělení apozice na s.

32 i při oddělení příkladů na s. 60, na s. 65 se vyskytuje závorka chybně oddělená čárkami). Naproti tomu

typograficky je práce výrazně nezvládnutá především s ohledem na způsob citování z primárních textů –

množství různých stylů citování je neúnosné a velmi při čtení ruší (vyskytují se čísla stran v závorkách i

bez nich, s uvedením zkratky s. i bez ní), autorka také systematicky nerozlišuje pomlčku a spojovník

(desítky výskytů), občas nedůsledně pracuje s kurzívou u slov (např. s. 23), často je v ní nedůsledná u

interpunkčních znamének (např. s. 36). Není také jasné, proč se v některých příkladech podtrhává, ale

v jiných ne. Na s. 70 se výrazně změní grafické zpracování výkladu (důležité pojmy jsou podtrhány).

Přes všechny tyto jevy však práci pokládám za splňující nároky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit jako dobrou.

V Praze 8. 6. 2015 Pavlína Jínová